
Resultado Financeiro Líquido

Receitas Financeiras

Despesas Financeiras

RESULTADO BRUTO

Despesas de Comercialização

Despesas Administrativas

Resultado Patrimonial

Receitas Patrimoniais

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES

Imposto de Renda

Contribuição Social

SOBRAS/(PERDAS) LÍQUIDAS

RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À 

Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde
Receitas de Assistência à Saúde Não Relaciondas com Planos de 

Outras Receitas Operacionais

(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à 
Saúde da Operadora

Provisão para Perdas Sobre Créditos

Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos 

 3.070.036,78

1.483.666,29

1.293.982,26 

 3.070.954,94 

- 
- 

 - 

918,16 

918,16 

- 

 371.993,95

75.451,80

640.469,29 

 (64.182,59)- 5.193,38

225,90

5.419,28 

2.010,75

66.193,34 

PD BRASIL ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA LTDA
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023

(VALORES EM R$)

DESCRIÇÃO Nota 2024 2023
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de 
Assistência à Saúde 

4.007.526,75 680.578,80 

Receitas com Operações de Assistência à Saúde
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos 
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à 

(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à 
Saúde da Operadora

 4.401.884,71 
4.401.884,71 

749.398,78 
749.398,78 

- - 

(394.357,96) (68.819,98)

Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos 936.571,81 
936.571,81 

278.260,85 
278.260,85 Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados 

Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados - - 

 402.317,95 

- 

15,00 

15,00 

- 

30.339,00 

20.839,00 

- 

 -

- 

-

- 

228.205,64 - 349.120,52 

- 

- 

36.995,64 

16.860,28 

- 

- 

174.349,72 - 349.120,52 

Belo Horizonte/MG, 31 de dezembro de 2024

Victor Silveira Gusmão
Sócio Administrador

Reginaldo Enrique Paulino
Contador CRC/MG 058.440/O-3
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